



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS
Telefone: (35) 3364.1206
e-mail: licitacao@pousoalto.mg.gov.br

Ata de Reunião da CPL para Abertura de Envelopes de Documentação e Propostas:

Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios da "Agricultura Familiar" para as Unidades Escolares do Município.

Ao(s) quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às 13:00h, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações foram abertos pela CPL os envelopes de número 1, contendo a documentação dos fornecedores:

1. Dirceu Rodrigues de Souza, CPF: 464.377.896-20
2. Sidnei Junqueira Ferreira, CPF: 004.095.656-36
3. Rafaela Barbosa Vilela, CPF 090.960.806-70
4. Valdirlei do Espírito Santo, CPF 069.305.106-02
5. Geraldo Valdir de Carvalho, CPF 831.153.078-53
6. Julian Marcelly Balbino, CPF 093.315.726-62
7. Lívia Aparecida Barreto dos Santos, CPF 170.463.656-60
8. José Ivan do Espírito Santo, CPF 192.472.146-53
9. Ivan da Fonseca Luz, CPF 561.425.876-00
10. Andreza dos Santos Moreira, CPF 150.975.226-99
11. João Márcio Campos, CPF 053.401.516-62
12. Mauro Sérgio da Chagas, CPF 067.137.826-04
13. Antônio David Carvalho Moreira, CPF 069.139.936-09
14. Fábio Paulino de Sousa, CPF 031.716.586-07
15. Romana Fernandes Vieira, CPF 008.499.337-57

Continuando, foi realizada a reunião para se fazer o acordo no processo de aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar. Essa reunião foi agendada após um período de 15 dias de chamada pública que foi realizada nos meios de comunicação da prefeitura, site da prefeitura, AMM e diário oficial da União.

Foi esclarecido no processo da chamada pública que para comparecer à reunião o produtor necessitava apresentar uma cópia do CPF, da DAP (Declaração de Aptidão ao Pronaf) emitida pela EMATER, CND Municipal, conforme edital de chamamento público da Agricultura Familiar.

Participaram desta reunião, a nutricionista Larissa Rodrigues de Paiva, o representante da EMATER de Pouso Alto, Júlio César da Silva, o secretário municipal de Agricultura e Pecuária Simão Pedro de Freitas Vilela, a pregoeira Janaína Soares Fonseca, o agente de contratação Antônio Norival Ribeiro Passos, Gisele Aparecida Nogueira membro da comissão de contratação e a Sra. Romana Fernandes Vieira agricultora familiar.

Sendo assim, ficou combinado com os produtores os seguintes parâmetros:

- 1 – A chamada pública é referente ao ano de 2026.
- 2 – Será realizada a entrega semanalmente dos produtos hortifrutigranjeiros diretamente na secretaria de educação.
- 3 – O planejamento pelas entregas será feito de acordo com a necessidade e solicitado pela nutricionista Larissa Rodrigues de Paiva, responsável pela merenda escolar e repassado ao produtor.
- 4 – A entrega dos produtos nas escolas será acompanhada da entrega de uma nota de recebimento que será assinada pelo responsável por conferir a entrega, sendo que posteriormente essas notas serão utilizadas para a montagem da nota fiscal de pagamento.

5 – Não serão aceitos produtos de má qualidade, devendo ser substituídos por outros de qualidade melhor.

6 – Os produtos a serem entregues e seus respectivos preços foram negociados com os produtores e ficarão conforme a tabela abaixo:

Fornecedor: Dirceu Rodrigues de Souza

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário
11	Batata inglesa	kg	300	R\$5,33

Valor total: R\$1.599,00 (hum mil, quinhentos e noventa e nove reais)

Fornecedor: Sidnei Junqueira Fonseca

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço unitário
08	Banana prata	Kg	1.000	R\$ 6,00
13	Beterraba	Kg	125	R\$ 5,25
17	Cheiro verde	Maço	100	R\$ 1,80
20	Couve	Unidade	150	R\$ 2,60
24	Inhame	Kg	150	R\$ 9,00
26	Laranja pera	Kg	1.500	R\$ 5,33
27	Limão	Kg	250	R\$ 5,62
29	Maracujá	Kg	300	R\$ 15,00
30	Mandioca	Kg	100	R\$ 5,16
35	Ponkan	Kg	500	R\$ 6,66
36	Repolho	Kg	150	R\$ 5,12

Valor total: R\$27.090,25 (vinte e sete mil, noventa reais e vinte e cinco centavos)

Fornecedor: Rafaela Barbosa Vilela

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário
46	Queijo parmesão	kg	200	R\$67,60

Valor total: R\$13.520,00 (treze mil, quinhentos e vinte reais)

Fornecedor: Valdirlei do Espírito Santo

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário
05	Alface	unidade	175	R\$1,88
12	Berinjela	Kg	200	R\$5,87
13	Beterraba	Kg	125	R\$5,25
14	Brócolis	Unidade	500	R\$6,50
19	Chuchu	Kg	250	R\$5,37
21	Couve Flor	Unidade	300	R\$6,50
25	Jiló	Kg	50	R\$6,00
28	Manjeriço	Maço	50	R\$2,50
30	Mandioca	Kg	100	R\$5,16
34	Pepino	Kg	100	R\$4,80
36	Repolho	Kg	150	R\$5,12
38	Tomate	Kg	236	R\$5,12

Valor total: R\$12.099,07 (doze mil e noventa e nove reais e sete centavos)

Fornecedor: Geraldo Valdir de Carvalho

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário
42	Iogurte natural	litro	1500	R\$13,30

Valor total: R\$19.950,00 (dezenove mil, novecentos e cinquenta reais)

Fornecedor: Julian Marcelly Balbino

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço unitário
01	Abacate	Kg	50	R\$8,00
03	Abobrinha	Kg	134	R\$5,25
06	Alho	Kg	75	R\$23,00
07	Alho poró.	Unidade	25	R\$3,00
08	Banana prata	Kg	1.000	R\$6,00
09	Banana nanica	Kg	250	R\$5,70
10	Batata doce	Kg	200	R\$6,66
13	Beterraba	Kg	125	R\$5,25
15	Cebola	Kg	250	R\$4,66
16	Cenoura	Kg	600	R\$5,83
24	Inhame	Kg	150	R\$9,00
26	Laranja pera	Kg	1.500	R\$5,33
27	Limão	Kg	250	R\$5,62
31	Milho	Kg	75	R\$7,87
32	Morango	Caixa	100	R\$10,00
33	Pimentão (verde)	Kg	100	R\$5,87
35	Ponkan	Kg	500	R\$6,66
38	Tomate	Kg	232	R\$5,12
39	Vagem	Kg	50	R\$8,20

Valor total: R\$34.834,84 (trinta e quatro mil, oitocentos e trinta e quatro reais e oitenta e quatro centavos)**Fornecedor: Livia Aparecida Barreto dos Santos**

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário
40	Biscoito de polvilho caseiro	Kg	200	R\$29,44
41	Bolo caseiro	Unidade/ forma	168	R\$24,49
44	Pães caseiros	Kg	67	R\$23,00
45	Pão de queijo caseiro	Kg	100	R\$49,67

Valor total: R\$16.510,32 (dezesesseis mil, quinhentos e dez reais e trinta e dois centavos)**Fornecedor: José Ivan do Espírito Santo**

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço unitário
03	Abobrinha	Kg	133	R\$5,25
05	Alface	unidade	175	R\$1,88
13	Beterraba	Kg	125	R\$5,25
17	Cheiro verde	Maço	100	R\$1,80
20	Couve	unidade	150	R\$2,60
31	Milho verde	Kg	75	R\$7,87
33	Pimentão (verde)	Kg	100	R\$5,87

Valor total: R\$3.430,75 (três mil, quatrocentos e trinta reais e setenta e cinco centavos)**Fornecedor: Ivan da Fonseca Luz**

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário
01	Abacate	Kg	50	R\$8,00
02	Abóbora madura	Kg	300	R\$4,87
35	Ponkan	Kg	500	R\$6,66

Valor total: R\$5.191,00 (cinco mil, cento e noventa e um reais)

Fornecedor: Andreza dos Santos Moreira

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário
41	Bolo caseiro	Unidade/ forma	166	R\$24,49
44	Pães caseiros	Kg	67	R\$23,00

Valor total: R\$5.606,34 (cinco mil, seiscentos e seis reais e trinta e quatro centavos)

Fornecedor: João Márcio Campos

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário
43	Manteiga	Kg	200	R\$47,43
47	Queijo tipo minas frescal	Kg	100	R\$41,94

Valor total: R\$13.680,00 (treze mil, seiscentos e oitenta reais)

Fornecedor: Mauro Sérgio das Chagas

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário
45	Pão de queijo caseiro	Kg	100	R\$49,67

Valor total: R\$4.967,00 (quatro mil, novecentos e sessenta e sete reais)

Fornecedor: Antônio David Carvalho Moreira

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço unitário
03	Abobrinha	Kg	133	R\$5,25
04	Agrião	Maço	100	R\$4,00
06	Alho	Kg	75	R\$23,00
07	Alho poró.	Unidade	25	R\$3,00
09	Banana nanica	Kg	250	R\$5,70
10	Batata doce	Kg	200	R\$6,66
15	Cebola	Kg	250	R\$4,66
17	Cheiro verde	Kg	100	R\$6,66
18	Chicória	unidade	100	R\$1,78
22	Espinafre	Kg	100	R\$5,25
23	Hortelã	Maço	50	R\$2,30
30	Mandioca	Kg	100	R\$5,16
37	Rúcula	Maço	100	R\$3,67
38	Tomate	Kg	232	R\$5,12
39	Vagem	Kg	50	R\$8,20

Valor total: R\$10.785,09 (dez mil, setecentos e oitenta e cinco reais e nove centavos)

Fornecedor: Fábio Paulino de Sousa

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário
48	Café torrado e moído	pacote	350	R\$43,35

Valor total: R\$15.172,50 (quinze mil, cento e setenta e dois reais e cinquenta centavos)

Fornecedor: Ramona Fernandes Vieira

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário
41	Bolo caseiro	Unidade/ Forma	166	R\$24,49
44	Pães caseiros	Kg	66	R\$23,00
45	Pão de queijo caseiro	Kg	100	R\$49,67

Valor total: R\$10.550,34 (dez mil, quinhentos e cinquenta reais e trinta e quatro centavos)

Após a declaração do resultado desta reunião, abrimos diligência para os produtores Livia Aparecida Barreto dos Santos: apresentar o alvará sanitário, Dirceu Rodrigues de Souza apresentar a proposta com os itens que produz e a CND Municipal e Sidnei Junqueira Fonseca: apresentar a proposta dos itens que produz. Foi aberta a palavra aos presentes para suas manifestações.

Foi informado aos presentes que o resultado será encaminhado à autoridade superior, para ratificação após a entrega dos documentos da diligência dos produtores.

Fazem-se integrantes da presente ata os mapas de Classificação e Apuração de Propostas como se aqui estivessem transcritos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e pelos representantes das Licitantes.

Pregoeiro

Equipe de apoio:

Representantes credenciados:

Representantes técnicos: